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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na postup složek Integrovaného záchranného systému

k omezení šíření nakažlivých nemocí. V diplomové práci je zpracována problematika

nakažlivých nemocí virového a bakteriálního původu. V analytické části je popsán

legislativní rámec, který upravuje postup a řízení integrovaného záchranného systému při

mimořádných událostech s podezřením na výskyt nakažlivých nemocí. Za pomocí SWOT

analýzy a postupů bylo vypracováno hodnocení taktického cvičení. To proběhlo

ve Zlínském kraji a mělo prověřit připravenost všech složek IZS a jejich vzájemnou

koordinaci. Výsledkem této práce je návrh nové typové činnosti speciálně zaměřené na

aktuální pandemickou situaci ve světě spojenou s infekční nemocí SARS-CoV2, která

může být aplikována ve všech HZS krajích v České republice.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, infekční nemoc, mimořádná událost

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the proces to reduce the spread of farcies by integrated

rescue system *IRS. In this thesis is issues of infectious the viral and bacterial origin

processed. In analytical part is described legislative frame work, which adjust the proces of

IRS and how to lead them step by step if suspected incidence of desease happened. Based

on SWOT analysis and evaluation of procedures the tactical exercise was developed. This

exercise was done in Zlin region, it should have checked how ready and cooperative the

integrated rescue system is. The result of this diploma thesis is to make a new proposal of

aktivity which is aimed to actual global pandemic situation of coronavirus dissease 2019

caused by infection of SARS-CoV2.This proposal can be used up in all regions of Czech

republic integrated rescue systém.

Keywords: the integrated rescue systém, infectious diseases , emergencies
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ÚVOD

Úvodním slovem bych chtěla citovat Hérakleita z Efesu, řeckého filozova, který působil

v letech 540 - 480 př. n. l.

„Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost, díky únavě

odpočinek.“

V současné době snad neexistuje aktuálnější téma než to, které začíná na slovo „nemoc“.

Můžeme s přesvědčením tvrdit, že události týkající se epidemie a infekčních nemocí

od roku 2019 naprosto změnily chod na planetě Zemi od základu. Nemoci provázejí lidstvo

a historii od samého počátku. I v dnešní moderní době, kdy jsou na všechny známé

i neznámé nemoci dostupné léky se stále najdou onemocnění, které nelze rozpoznat, léčit

a lidé na ně stále umírají. Do této kategorie bezesporu patří infekční nakažlivé nemoci,

kterým se věnuje tato diplomová práce. Jsou zákeřné především tím, že neznamenají

nebezpečí jen pro nakaženého, ale i pro jeho okolí. Rychlé šíření infekční nákazy má

výrazný dopad na veřejné zdraví, ale také zejména představuje vážný sociální

a ekonomický problém.

Infekcemi trpěli již v dávné geologické minulosti živočichové i lidští jedinci a provázejí

nás celou historií. Důkazem jsou nejznámější světové pandemie, které udeřily během

historie lidstva několikrát a dokázaly napáchat nevyčíslitelné a ty nejdražší škody

– na lidských životech.

Téma nakažlivých nemocí jsem si vybrala díky jeho aktuálnosti a velké dostupnosti zdrojů

a možnosti se této problematice věnovat z více rovin a pohledů. Díky mému zaměstnání

u Hasičského záchranného sboru je mi tato problematika blízká, proto jsem si také toto

téma vybrala. Hasiči, policisté a záchranáři hrají při výskytu nakažlivých nemocí prvotní

a zcela nesmazatelnou roli, snaží se zabránit či zmírnit šíření nákazy a tím zachránit

co nejvíce lidských životů a docílit toho, aby byla epidemie pozastavena či zcela

vymýcena. Příslušníci Hasičského záchranného sboru při přijetí do služebního poměru

slibují, že nebudou váhat při ochraně zájmů České republiky nasadit vlastní život.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na definování základních pojmů a souvislostí

v problematice nakažlivých nemocí. Jejich základní terminologie, jednotlivé rozdělení,

členění, historický vývoj průběhu nakažlivých nemocí. Jsou zde popsány největší epidemie

v historii lidstva, problematika a vývoj infekčního lékařství jak ve světě, tak v České

republice.
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Praktická část diplomové práce je zaměřena na Integrovaný záchranný systém a jeho

analýzu. V první části je provedena analýza legislativního rámce IZS a podrobná analýza

legislativy HZS Zlínského kraje. V praktické části je kladen důraz na různé aspekty

rozdělení IZS a analýzu postupu při výskytu infekční nemoci. Hlavním cílem diplomové

práce je analyzovat Taktické cvičení složek integrovaného systému a zhodnotit jeho

dopady a navrhnout nové postupy v této problematice. Analýza taktického cvičení

je založena především na oficiálních záznamech Hasičského záchranného sboru Zlínského

kraje, které byly poskytnuty pro zpracování této diplomové práce. Hodnocení taktického

cvičení doplněno SWOT analýzou, pomocí které jsou stanoveny silné a slabé stránky IZS

Zlínského kraje během probíhajícího cvičení. Na základě nabitých poznatků a vědomostí

jsou navrženy základní poznatky k návrhu na typovou činnost, která by mohla sloužit při

sestavování speciálního předpisu ohledně omezování šíření nemoci COVID19, která

se od roku 2019 stala nedílnou součástí naší moderní doby a ještě dlouhý čas nás bude

poznamenávat.

Hlavním cílem diplomové práce je za pomocí stanovených vědeckých metod analyzovat

postup při omezování šíření nakažlivých nemocí složkami IZS Zlínského kraje a jeho

jednotlivé aspekty. Tento hlavní cíl je realizován splněním dílčích teoretických

a praktických cílů diplomové práce.

Dílčí cíl teoretické práce byl vytvořit vědecký popis základních termínů a definic v oblasti

infekčních chorob a jejich objasnění a definice. Dalším dílčím cílem bylo popsat a vysvětlit

charakteristiku a vývoj infekčního lékařství. Posledním dílčím cílem teoretické části

je analýza legislativy součinnosti Integrovaného záchranného systému Zlínského kraje

a definice základního legislativního rámce a jeho speciální předpisy v rámci Zlínského

kraje a zabezpečení jednotlivé spolupráce.

Cílem teoretické části je objasnit všechny aspekty v problematice infekčních chorob

a předcházení při šíření těchto onemocnění z hlediska záchranných složek Zlínského kraje

a popis jednotlivých legislativních norem, které tento postup upravují.
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CÍL PRÁCE A METODOLOGIE

Cílem této diplomové práce s názvem „Postup složek Integrovaného záchranného

systému Zlínského kraje k omezení šíření nakažlivé nemoci“ je analyzovat

jednotlivé aspekty infekčních nemocí a problematiku šíření a omezování postupu

z hlediska Integrovaného záchranného systému Zlínského kraje a jeho spolupráci

a koordinaci při zasahující činnosti s cílem omezit či zastavit šíření těchto vysoce

nakažlivých chorob. Na základě poskytnutých dat provést analýzu taktického

cvičení, posoudit postup záchranných složek s typovou činností, podle které

se musí IZS v mimořádných událostech přesně řídit

Dílčí cíle diplomové práce:

• Provést rešerši – prostudování odborné české a zahraniční literatury,

sloužící k sestavení teoretické části diplomové práce.

• Analýza současný stav legislativního rámce problematiky Integrovaného

záchranného systému.

• Analýza současného stavu legislativy v rámci krizového řízení

Integrovaného záchranného systému Zlínského kraje.

• Sběr dat a zpracování a vyhodnocení problematiky šíření onemocnění

COVID19 v Hasičském záchranném sboru Zlínského kraje a jejich metody

při omezování a posoudit vliv očkování na snižování počtu nakažených.

• Navrhnout opatření k trvalému snižování a omezování šíření onemocnění

COVID19 v HZS Zlínského kraje.

• Zpracování konkrétního taktického cvičení IZS Zlínského kraje, sběr dat,

analýza postupu a vyhodnocení – metodika analýzy s následným grafickým

a statistickým vyhodnocením.

• Navrhnout opatření ke zlepšení vypracování nové typové činnosti

se zaměřením na onemocnění COVID19.

Při zpracování teoretické části jsem využila rešerší z dostupných literárních zdrojů

a odborných informací, získaných během mého pracovního poměru u HZS ČR.
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K dosažení dílčích cílů byly použity následující vědecké metody:

• Rešerše – nabýt znalostí o problematice nakažlivých nemocí ve světě a zpracování

základní terminologie.

• Analýza – je proces reálného nebo myšlenkového rozkladu zkoumaného objektu


[…]


nařízení a předpisů v souladu s aktuálními předpisy v oblasti hygienické

a epidemiologické problematiky.

• Zamezení opuštění vybraných prostor osobám, které se nacházely v bezprostředním

kontaktu s nakaženou osobou či osobami.

• Provádění evidence těchto zadržených osob.

• Zabezpečení regulace dopravy s příslušným značením místa události.

• Poskytovat informace stanovené velitelem zásahu složkám IZS, které k místu MU

teprve přijíždí.

• Zajištění doprovodu při převozu pacienta podezřelého na onemocnění COVID 19.

• Zřízení nového speciálního týmu, který se bude specializovat pouze na zásahy

spojené s touto MU.
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Součinnost s dalšími složkami IZS

• Další součinnost s ostatními složkami IZS při této MU bude probíhat dle činností

určených pro činnost jednotlivých složek IZS a dle vývoje MU při podezření

výskytu onemocnění COVID19.

• Je-li v místě MU zřízena obecní policie, zajistit bezprostřední informování

o vzniklé MU a požádat o spolupráci s PČR při zajišťování veřejného pořádku.

• Ostatním složkám IZS přinášet pravidelné zprávy ze zásahu s podezřením

na onemocnění COVID 19 a zabezpečovat neustálou informovanost svých složek

a zajistit dostupnou a dostačující vzdělávací péči v této problematice tak, aby byla

vždy zajištěna bezproblémová spolupráce se základními složkami IZS.

• Zajištění kvalitní spolupráce všech ostatních složek IZS, které se podílejí

na záchranných a likvidačních pracích v místě zásahu.

• Ministerstvo zdravotnictví zajišťuje neustálé prověřování informací z neveřejných

informačních systémů Světové zdravotnické organizace a Evropské komise

a zaměřením na výskyt nemoci SARS – CoV2 a neustále monitoruje situaci

a adekvátně reaguje na vzniklé situace.

• Ministerstvo zdravotnictví si v případě potřeby vyžádá spolupráci s AČR

při potřebě specifických požadavků při této MU.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zpracována na téma postup složek IZS při omezování šíření

nakažlivé nemoci ve Zlínském kraji. Cílem práce bylo analyzovat legislativní rámec

a postup všech složek IZS při vzniku mimořádné situace s podezřením na šíření nakažlivé

nemoci a z analýzy doporučit další postupy a zpracovat návrh na typovou činnost při šíření

onemocnění nemoci COVID19.

V teoretické části byly shrnuty základní pojmy, které souvisí s nakažlivými chorobami.

Jejich původ, vznik, základní terminologie a rozdělení jednotlivých chorob dle virového

nebo bakteriálního původu. Dále byly rozebrány nejrozšířenější infekční nemoci jak

v minulosti tak ty, které zapříčinily světové pandemie a nesmazatelně se tak podepsaly

na vývoji společnosti na celém světě. Dalším bodem rozboru byl vznik a vývoj infekčního

lékařství, které se stalo velice cenným při omezování šíření nakažlivých nemocí v celé

historii lidstva. Poslední část teoretické části byla zaměřena na analýzu legislativy

součinnosti IZS Zlínského kraje. Na základě rozboru právních norem a příslušných

předpisů byla také prozkoumána legislativa součinnosti IZS Zlínského kraje a její aspekty

V aplikační části diplomové práce je jedna kapitola je věnována výzkumu účinku očkování

na snížení počtu nakažených u HZS Zlínského kraje a rozbor jednotlivých aspektů a jejich

vyhodnocení. Poslední částí diplomové práce je analýza konkrétního taktického cvičení

IZS Zlínského kraje, které bylo zaměřeno na výskyt nakažlivé nemoci MERS – CoV2,

podrobný rozbor postupu složek IZS a následné vyhodnocení a doporučené postupy

a základní zásady pro tvorbu speciální typové činnosti zaměřené na onemocnění SARS-

CoV2. Cíle diplomové práce byly dosaženy pomocí metody podrobné analýzy

a následného rozboru a zhodnocení.

K výzkumnému šetření byl zvolen Zlínský kraj z důvodu mého zaměstnání u Hasičského

záchranného sboru Zlínského kraje a propojení mnou nabitých vědomostí a znalostí

k úspěšnému dokončení této diplomové práce.

V rámci výzkumu bylo zjištěno, že spolupráce IZS Zlínského kraje je na velice dobré

úrovni. Taktická cvičení, která prověřují připravenost a akceschopnost IZS jsou velice

přínosné a připravují zasahující na reálný zásah, který je potřeba vždy zvládnout

co nejrychleji a s nejmenším dopadem na životy lidí, zvířat, životního prostředí a majetek

občanů České republiky.
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Vytyčené cíle diplomové práce byly splněny. Zpracování konkrétního taktického cvičení

za pomocí sběru dat, analýzy postupu a vyhodnocení s návrhem opatření ke zlepšení nové

typové činnosti bylo navrhnuto spolu s návrhem opatření k trvalému snižování

a omezování šíření onemocnění COVID19 v HZS Zlínského kraje. Vzhledem k aktuální

situaci nejen ve světě ale i v České republice lze předpokládat, že se budou muset složky

IZS postupně přizpůsobovat všem změnám, které tato nemoc přinesla. Proto je také

důležité tyto změny nepodceňovat a připravit se na ně ve všech směrech. Nevíme určitě,

co nám budoucnost přinese a do jaké míry nás tato pandemie ještě poznamená. Aby bylo

dosaženo co největší úspěšnosti při omezování šíření této nakažlivé choroby, je žádoucí,

aby integrovaný záchranný systém v každém kraji a celkově byl správně nastaven a byly

vypracovány konkrétní typové činnosti, během kterých se bude v případě mimořádné

události postupovat. Důležitým úkolem je také dbát na neustálou připravenost,

akceschopnost a správné fungování při společném zásahu všech složek Integrovaného

záchranného systému.
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