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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A
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a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,48)

Předložená diplomová práce reaguje na aktuální situaci ve společnosti, kdy už 2 rok se

obyvatelstvo potýká s pandemickým ohrožením Covid 19.

Cíl a použité metody jsou v práci zvoleny velmi dobře.

Teoretická část je na tuto práci velmi rozsáhlá (kap. 1 a 2), celkem 24 stran, což z hlediska

struktury práce je jedna čtvrtina, což má vliv na kvalitu dalších kapitol. Velmi dobře je

zpracována kapitola 3, zejména legislativní normy a krizové řízení Zlínského kraje.

Kap. 4 - z hlediska struktury mohla být vložena v teoretické části, neboť je popisná v celém

rozsahu od složek IZS přes pandemický plán a jednotlivé typové plány.

Praktická část (od kap. 5) reaguje na skutečný průběh pandemie ve Zlínském kraji, včetně

vyhodnocení počtu nakažených.

Kapitola 6 – provedení analýzy postupu a návrh typové činnosti složek IZS lze pouze vytknout

nedostatky z hlediska vizualizace tabulek (tab. 1, 2, 3, 4, 5, 6), které jsou vloženy do práce,

nikoli v práci tvořeny (špatná čitelnost textu), mohly být vloženy v přílohách tak, aby je šlo

přečíst a vlastní SWOT analýza str. 93), kdy je nadpis jinou velikostí písma, včetně různého

počtu kritérií v jednotlivých kvadrantech a z toho vyplývající jiné hodnoty při matematickém

vyjádření analýzy., včetně toho, že postrádám grafické vyjádření a z toho vyplývající

strategické rozhodování pro danou činnost.

Verze formuláře: 2021-04-20 2/2

Návrhy jsou reálné, pokrývají celou škálu opatření k bezpečnosti složek IZS při zásahu v době

pandemie.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 19.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…